
quinta-feira, 02 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  7

FUNAGRI
NúmEro DE PubLIcAção: 11272

AVISO DE LICITAÇÃO
TomADA DE PrEços N° 003/2009

OBJETO: aquisição de 6 (seis) veículos tipo camionete pick-up 
TIPO: Menor Preço
DATA DA ABERTURA: 16 de julho de 2009.
LOCAL: Sede da FUNAGRI, Travessa Dr. Moraes, 21, 6º Andar 
–Bairro Nazaré – Belém/Pará
INFORMAÇÕES E EDITAL: CPL, Fone/Fax: (91) 3222.0813 ou no 
endereço acima, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Dílson Augusto Capucho Frazão - Presidente da Comissão de 
Licitação.

 Emeleocípio Botelho de Andrade
 Presidente da FUNAGRI

M.A.MESQUITA DE SOUZA-ME
NúmEro DE PubLIcAção: 11242

M.A.Mesquita de Souza-Me, CNPJ: Nº 07.939.940/00001-
90 Torna Público que esta solicitando a renovação da licença 
de operação- L.O do Posto revendedor de combustível junto a 
Secretaria de Meio Ambiente- SEMA em Garrafão do Norte-Pa

CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11107

CLEAN SERVICE SERVIÇOS GERAIS LTDA - CNPJ-
02.428.026/0002-22 Torna público que requereu à SEMA 
a Licenças de Operação, para a atividade de Deposito de 
Substâncias e Produtos Perigosos (Resíduos de Serviços de 
Saúde). Processo n° 2009/16095. Localizada na Rua Rio 
Vermelho, 117, Parauapebas – Pará.

mINErAção rIo Do NorTE
NúmEro DE PubLIcAção: 11324

ATA DA 8.ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. REALIZADA EM 01 DE JUNHO DE 
2009. CNPJ n.º 04.932.216/0001-46 e NIRE nº 1530001276-7
No dia primeiro do mês de junho de dois mil e nove, às 10:00 
horas, realizou-se a 8.ª Reunião do Conselho de Administração 
da Mineração Rio do Norte S.A., inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 04.932.216/0001-46, NIRE nº 1530001276-7, Inscrição 
Estadual nº 15063883-3, em sua sede, na Rua Rio Jari, s/nº, 
Centro, em Porto Trombetas, CEP 68275-000, Município de 
Oriximiná, Pará, registrando-se a presença dos Conselheiros 
abaixo assinados. Nos termos do Estatuto Social, assumiu 
a direção dos trabalhos o Sr. Tito Botelho Martins Junior, 
Presidente do Conselho de Administração, tendo o mesmo 
convidado o Sr. Eduardo Emmanuel Figueiredo, advogado da 
Companhia, para atuar como Secretário. Após ter dado as boas 
vindas aos Srs. Conselheiros, o Sr. Tito Botelho Martins Junior 
declarou aberta a Reunião, que teve como objetivo, apreciar 
a Proposta da Diretoria Executiva da MRN, objetivando a 
distribuição de dividendos, adiante transcrita: “PROPOSTA DA 
DIRETORIA EXECUTIVA DA MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. 
Senhores Conselheiros, A Diretoria Executiva da Mineração 
Rio do Norte S.A., considerando o saldo de Dividendos a Pagar 
de R$115.932.614,61 (cento e quinze milhões, novecentos e 
trinta e dois mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e um 
centavos), existente por ocasião da Assembléia Geral Ordinária 
e Extraordinária de 19/03/2009 que aprovou o Balanço e 
Demonstrações Financeiras de 2008, tomou outras deliberações 
e autorizou ao Conselho de Administração a deliberar sobre o 
pagamento do saldo de Dividendos a Pagar, observado o limite 
para sua realização até 31/12/2009, vem propor que, parte do 
referido saldo, no montante de R$ 60.000.000,00 (sessenta 
milhões de reais), seja pago aos acionistas em 30/06/2009, a 
critério do Conselho de Administração, permanecendo o saldo de 
R$ 55.932.614,61 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e trinta 
e dois mil, seiscentos e quatorze reais e sessenta e um centavos) 
na mesma conta de dividendos a pagar. Porto Trombetas, 29 de 
maio de 2009. Júlio Cesar Ribeiro Sanna e José Adécio Marinho”. 
Examinada  e debatida a Proposta acima, foi a mesma aprovada 
por todos os conselheiros presentes. Nada mais havendo a tratar, 
lavrou-se a presente ata, que, depois de lida e achada conforme, 
foi aprovada e assinada pelos presentes. Porto Trombetas, 01 de 
junho de 2009. Tito Botelho Martins Junior – Presidente; Eduardo 
Emmanuel Figueiredo – Secretário; Ronaldo Del Buono Ramos; 
Aldo César de Albanese; Carlos Augusto Parisi; Aquilino Paolucci 
Neto; Nilson Pereira Souza; Harald Martinsen.

cErTIDão
Certifico na qualidade de Secretário da Reunião do Conselho de 
Administração da Mineração Rio do Norte S.A. acima transcrita, 
ser a mesma a transcrição fiel do instrumento referido e que 
as assinaturas da totalidade dos acionistas na referida Reunião 
foram lançadas no “Livro de Presença de Acionistas”. Porto 
Trombetas (PA), 01 de junho de 2009. EDUARDO EMMANUEL 
FIGUEIREDO – SECRETÁRIO (JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ – CERTIFICO O REGISTRO EM 26/06/2009, SOB O 
N°20000208761 – GETULIO VILLAS MOREIRA - SECRETÁRIO 
GERAL).

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS PRINCESA 
IZABEL LTDA

NúmEro DE PubLIcAção: 11234
A Indústria e Comércio de Madeiras Princesa Izabel 
Ltda, CNPJ 02.681.412/0001-60, localizada no município de 
Breu Branco, Pará, torna público que requereu junto à SEMA a 
renovação de sua LO nº 1770/2008 em 03/03/2009 através do 
protocolo nº 2009/005213.

sINDIcATo Dos AuXILIArEs DE ADmINIsTrAção 
ESCOLAR DO PARÁ

NúmEro DE PubLIcAção: 11401
Sindicato dos Auxiliares de Administração Escolar do Pará-Edital 
As eleições para renovação do Corpo Diretor, para o Quinquênio 
2009/2014, serão realizadas no dia 03/09/2009, na Rua Ó de 
Almeida, 490, salas 204/404, Belém/PA, das 10h às 18h. Fica 
aberto o prazo de 10 dias para registro de chapa, no mesmo local 
e horário acima indicados. A apuração também será no mesmo 
local, logo após o encerramento da votação. Não havendo 
“quorum”, as eleições em 2ª e 3ª convocações, serão realizadas 
nos dias 04 e 08/09/2009, respectivamente, no mesmo local e 
horário. Impugnação de candidatura poderá ser feita até 05 dias 
após o Registro. Belém, 02 de julho de 2009. 

Nei Gonçalves de Mendonça
 Presidente

CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S. A. -CELPA
NúmEro DE PubLIcAção: 11223

LIcENçA AmbIENTAL
comuNIcADo

1.      A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA a Licença 
Prévia nº 360/2009, a Licença de Instalação Nº 539/2009, para a 
Rede de Distribuição Rural com tensão 13,8 kV, na Comunidade Vila 
Jubim, no Município de Salvaterra, Estado do Pará.

sENAc/PA
NúmEro DE PubLIcAção: 11269
PROCESSO SELETIVO 001/2009
EXTrATo Do EDITAL 03/2009

PROVA PRÁTICA PARA O EMPREGO DE LANCHEIRO
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO 
SENAC/PA, no uso de suas atribuições, convoca os candidatos ao 
emprego de lancheiro, habilitados à prova prática, e estabelece 
as normas para realização e avaliação da referida prova.
A prova prática será realizada no dia 08 de julho de 2009, às 15 
horas, no NICOLAS RECEPÇÕES, à Rua Mauriti 2759, entre Av. 
25 de Setembro e Av. Almirante Barroso, em Belém.
O Edital completo está disponível no site www.coned.com.br.

Belém, 30 de junho de 2009
Unoaldes de Moraes Silva Filho 

 Presidente

NAZARE COM. DE ALIM. E MAG. LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11333

NAZARE COM. DE ALIM. E MAG. LTDA requereu da sEmmA/
Pmb a renovação da L.A.I. Nº 023/08 para o supermercado/C.D, 
localizado na Rod. Aug. Montenegro, Parque Verde, Belém/PA. 
Prot. 3671/09.

MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11364

MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA – CNPJ 
03.735.306/0001-84, localizada à Alameda Mary Lucy – Av. 
Almirante Barroso nº 129-B – Bairro do Sousa em Belém - PA, 
torna público que requereu da SEMA LO nº2823/2009, para a 
atividade de Beneficiamento de agregados de asfalto em Usina 
do tipo móvel em município de Oriximiná – Interior.
MARTOP CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA – CNPJ 
03.735.306/0001-84, localizada à Alameda Mary Lucy – Av. 
Almirante Barroso nº 129-B – Bairro do Sousa em Belém - PA, 
torna público que requereu da SEMA LI nº588/2009, para a 
atividade de Beneficiamento de agregados de asfalto em Usina 
do tipo móvel em município de Oriximiná- Interior.

PIATã comErcIAL LTDA-mE
NúmEro DE PubLIcAção: 11241

Piatã Comercial Ltda-ME torna público que requereu à SEMA, 
a Licença de Instalação e Operação – LIO para a atividade 
de Prensagem de Material Reciclável em Breu Branco – PA. 
Não foi determinado estudo de impacto ambiental. Protocolo: 
09/16558.

LíDER SUPERMERCADOS E MAG. LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11331

LíDER SUPERMERCADOS E MAG. LTDA requereu da sEmmA/
Pmb a renovação da L.O. 1.341/08 para centro de distribuição, 
localizado na Rod. Aug. Montenegro, Km 08, Tapanã, Belém/PA. 
Prot. 3672/09.

COLINA S.A. AGROPECUÁRIA
NúmEro DE PubLIcAção: 11153

CNPJ/MF 04.987.327/0001-50 - NIRE 15300005272
ExTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Data, Hora e Local: 30/04/2009, às 14 h, na sede social em 
Belém-PA. Presença: Totalidade do capital social. Mesa: Roberto 
Dedini - Presidente; Ivan Pedro Maluta - Secretário. Convocação: 
Edital publicado no Diário Oficial do Estado do Pará em 08, 09 
e 13/04/2009, e no Jornal Amazônia em 08, 09 e 10/04/2009. 
Deliberações Unânimes: a) Aprovadas as Demonstrações 
Financeiras, relativas ao exercício encerrado em 31/12/2008, 
publicadas no Diário Oficial do Pará em 08/04/2009 e no Jornal 
Amazônia em 10/04/2009; b) Aprovado o destino do Lucro 
Líquido apurado no exercício, que foi de R$ 99.730,73 a saber: 
R$ 4.986,54 na conta Reserva Legal, R$ 24.932,68 distribuídos a 
título de dividendos, sendo R$ 8.415,64 para os Acionistas titulares 
de Ações Preferenciais Classe “A”, à razão de R$ 0,00341893 
por ação, R$ 14.747,01 para os Acionistas titulares de Ações 
Preferenciais Classe “B”, à razão de R$ 0,00341893 por ação e 
R$ 1.770,03 para os Acionistas titulares de Ações Ordinárias, à 
razão de R$ 0,00041893 por ação, sem retenção do Imposto de 
Renda na fonte em virtude da não incidência, cujo pagamento 
desde já fica liberado e à disposição dos senhores acionistas, 
e o saldo de R$ 69.811,51, a serem mantidos em Reserva de 
Lucros. Continuando, o presidente sugeriu aos Acionistas que 
em virtude da existência de processo administrativo junto à 
Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM, 
através do qual aquela Autarquia pretende a restituição de 
valores liberados para a Companhia para a implantação de 
projeto agropecuário, cujo valor atualizado até 31/12/2008, caso 
as alegações da Companhia sejam julgadas improcedentes, pode 
alcançar o montante de R$ 3.602.399,57, sugere que os valores 
constantes nas contas de Reservas de Capital e de Lucros, bem 
como na conta Dividendos Acumulados, sejam mantidos em 
aplicação financeira em instituição financeira de primeira linha 
pela Companhia. O presidente informou aos acionistas que foram 
efetuados em 31/12/2008, proporcionalmente à participação 
societária de cada um naquela data e “ad referendum” desta 
AGO, créditos no montante de R$ 86.270,60, antes do desconto 
do IRRF à alíquota de 15% ou à razão de R$ 0,00666636 por 
ação líquidos do IRRF, referentes a juros sobre o capital próprio 
relativos ao exercício de 2008. Foram ratificados e aprovados 
os créditos de juros sobre o capital próprio, ficando a critério 
da Diretoria fixar as datas de pagamento de acordo com a 
disponibilidade de caixa; c) Deixou-se de instalar o Conselho 
Fiscal. Nada mais. Belém/PA, 30/04/2009. Roberto Dedini 
- Presidente; Ivan Pedro Maluta - Secretário. Acionistas: a.a. 
Dulce Cardinali Dedini; a.a. Roberto Dedini; a.a. Elizabeth Dedini 
Nardin; a.a. Renata Dedini; a.a. Amália Dedini Cardia; a.a. 
Roberto Dedini por Mausa S.A. Equipamentos Industriais. Junta 
Comercial do Estado do Pará. Certifico o registro em 17/06/09 
sob nº 20000207856. Protocolo: 09/019354-7 em 28/05/09. 
Getúlio Villas Moreira - Secretário Geral.

M.M AUTO POSTO LTDA
NúmEro DE PubLIcAção: 11185

M.M Auto Posto Ltda. CNPJ Nº 04.566.961/0001-19, sito à Av. 
João Paulo II, 880. Torna público que recebeu da sEmmA sua 
L.A..O Nº 2107/2008 c val. até 30/12/09, para  comercio a 
Varejo de Combustíveis para veículos automotivos.

sENAc/PA
NúmEro DE PubLIcAção: 11267
PROCESSO SELETIVO 001/2009
EXTrATo Do EDITAL 002/2009

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TíTULOS
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO DO 
SENAC/PA, convoca os candidatos habilitados à prova de títulos 
a comparecerem, nos dias 06 ou 07 de julho de 2009, no horário 
de 9 às 12h e 14 às 17h, em um dos seguintes locais: a) Em 
Belém, à Rua dos Mundurucus, nº 2669, entre Av. Generalíssimo 
Deodoro e Rua 14 de Março; b) Em Castanhal, na sede do São 
Francisco Recepções, na Rodovia BR-316. c) Em Santarém, na 
sede do SENAC, à Avenida Rui Barbosa, 1007-Centro.
O candidato deverá emitir, preencher e assinar o formulário para 
a Prova de Títulos  (páginas 01 e 02), disponibilizado no site www.
coned.com.br, juntando ao mesmo uma cópia autenticada em 
Cartório, de cada Título declarado, ou cópia com apresentação do 
original e fazer a entrega, dentro de um envelope identificado, 
em um dos locais acima especificados.
O Edital completo está disponível no site www.coned.com.br.

Belém, 30 de junho de 2009.
Unoaldes de Moraes Silva Filho

Presidente


